3) *Theologia Moralis*. Lib. V. De Matrimonio n. 956. Parisiis 1874. Tom. III. pag. 747.

4) *Quaestio Canonica* 546. vom Jahre 1727, l. c. Tom. XIV. n. 38. pag. 129.

5) *Kutschker*, Das Eherecht der kathol. Kirche. I, 1856. §. 49. S. 387.

6) *De Angelis*, *Praelectiones Juris Canonici*. III. 1. 1880. pag. 335.

fuerit S. Congreg. Universalis Inquisitionis respondere dignata est, se hunc casum expendisse, sed post serias inquisitiones nihil decisum fuisse, et proinde esse liberum, unam vel alteram sententiam amplecti,« scheint sich aus demselben Grunde der verneinenden Ansicht zuzuneigen. Dagegen wird die Frage von Perrone¹⁾, Feije²⁾, Ballerini³⁾, Palmieri⁴⁾ und nach Mittheilung der beiden Letzteren von Cardinal Tarquini in einer noch unedirten Abhandlung bejaht. Perrone und Feije fügen noch die selbstredend auch bei der von Ballerini und Palmieri vertretenen, oben dargelegten Theorie nothwendige Beschränkung bei, dass die Anwendbarkeit des Privilegiums in allen jenen Fällen ausgeschlossen bleibe, in welchen nach Massgabe der früheren Ausführungen irgendwie die Auctorität des apostolischen Stuhles würde in Mitte treten müssen. Diese Meinung scheint die richtige zu sein.

Nach der beispielsweise von Berardi⁵⁾ dargelegten kirchlichen Anschauung zerfallen die dem Christen zustehenden Rechte in solche, die auf unmittelbare göttliche Anordnung zurückzuführen sind und deshalb einer ausschliesslichen Einwirkung der Kirche nicht unterstehen, und solche, die nur durch die Letztere vermittelt werden. »Sunt in communione sacra duplicis generis jura, quae non subsunt omnino ecclesiasticae potestati, sed Deo reservantur, alia quae a Deo institutore Ecclesiae libere eidem Ecclesiae concessa sunt ita, ut pro Ecclesiae ipsius arbitrio disponantur. Primi generis sunt intima conjunctio animae cum Deo, quae fit per gratiam, habitus fidei, spei et caritatis, character sacramentalis, praeordinatio ad aeternam vitam, et in eadem aeternam vitam admissio, atque his similia, quae sane non alia sicut dari, ita nec tolli potestate possunt, quam divina Secundi generis sunt externa communio Sanctorum, in Ecclesiam admissio, publicae preces ac suffragia, sepulturae concessio, participatio beneficiorum, et alia bene multa, quae sane omnino relicta sunt ecclesiasticae potestati.« Die erstgenannten Güter werden zwar regelrecht ebenmässig in der Kirche vermittelt,« non tamen haec omnia adeo pendent ab ecclesiastica potestate, ut semper effectus sequatur operante Ecclesia, aut Ecclesia non operante effectus